УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ НАЗАРОВСКОГО  РАЙОНА

ПРОТОКОЛ

заседания районного методического объединения учителей русского

языка и литературы Назаровского района

29.12.2022 г.                                                                                                              № 4

Председательствовал:  Филимонова Е.А. –  руководитель методического

объединения учителей русского языка и литературы Назаровского района

Присутствовали:

1. Верц Л.П.

2. Громова Г.И.

3. Воронков А.М.

4. Бледнова П.Л.

5. Пярина Л.С.

6. Казакова Е.Б.

7. Колчанова Н.А.

8. Богданова О.С.

9. Пыжанкова А.С.

10.  Шнайдер Л.А.

11.  Байкалова И.В.

12.  Даммер О.А.

13.  Михайлова О.М.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Проектирование урока в деятельностном формате (3 – 4 этапы)

2. Презентация педагогических практик

3. Актуальные вопросы подготовки к ЕГЭ по русскому языку

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу слушали  Филимонову Е.А., которая подвела итоги

работы по проектированию двух первых этапов урока. Далее учителям было

предложено определить цели 3 и 4 этапов деятельностного урока («Постановка

учебной задачи» и «Этап открытия новых знаний»), выработать основные

требования к этим этапам, подобрать эффективны методы и приемы. Затем

учителя проектировали и представляли этапы собственных уроков.

2. По второму вопросу слушали Хромову Г.И. и Верц Л.П., которые

презентовали собственный педагогический опыт. Учителя подготовили

совместное выступление, в ходе которого были представлены наиболее

эффективные приемы деятельностного урока.

3. По третьему вопросу слушали Филимонову Е.А., которая представила

методические рекомендации ФИПИ для подготовки к ЕГЭ по русскому языку.

Далее были определены самые проблемные задания, вызывающие сложности у

выпускников Назаровского района. Особое внимание было уделено заданию № 3

(стилистический анализ текста). Затем, в ходе тренинга, были выработаны

основные подходы к решению данного задания.

РЕШЕНИЕ:

1. Всем учителям подготовить к демонстрации 1 – 4 этапы собственных

уроков в деятельностном подходе.

2. Подготовить презентацию педагогического опыта Даммер О.А.,

Милюковой Е.А.

Председатель:                                                                      Филимонова Е.А.